
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 3

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

AMBIENTE - ATTIVITA' PRODUTTIVE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

N. 2/2024

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA. MODIFICA ORARIO 
CONFERIMENTO RIFIUTI. 

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che 

- la gestione dei rifiuti deve conformarsi ai principi di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti 

coinvolti nella produzione e nella distribuzione, nell'utilizzo e nel consumo di beni da cui originano rifiuti, nel 

rispetto dell'ordinamento nazionale e comunitario;

Atteso che

- il Comune di Modugno ha la necessità di salvaguardare gli interessi pubblici connessi all'ambiente ed al 

territorio;

Visti 

- il D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss. mm. ii., recante norme in materia ambientale, che persegue prioritariamente 

l’obbiettivo della prevenzione e della riduzione della produzione dei rifiuti;

Considerato che:

- ai sensi della legge 123/08, le pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo in generale di predisporre piani e 

programmi di prevenzione e riduzione della quantità di rifiuti ed a tal fine devono svolgere azioni volte 

all’introduzione di sistemi che consentano il massimo recupero e riciclo dei rifiuti;

- così come da atto di indirizzo della Giunta Comunale, Deliberazione n. 225 del 28/11/2024, è necessario 

adottare un nuovo orario per l’esposizione dei mastelli;

Ritenuto necessario, per quanto finora argomentato, procedere alla modifica della precedente ordinanza prot. 

38349 del 19/07/2017, nella sola parte riguardante l’orario di esposizione dei mastelli per la raccolta 

differenziata;



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 3

Visti:

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 225 del 28/11/2024; 

- l’Ordinanza del Responsabile del Servizio n. prot. 38349 del 19/07/2017;

- il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”; 

- la Legge 689/1981 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 152/2006;

- il D.Lgs. 116/2020 e ss.mm.ii.;

- il decreto il Decreto del Sindaco n. 1-24  Prot. n. 6007 del 01/02/2024, di conferimento di incarico di 

Responsabile di Servizio con attribuzione della P.O. ai sensi dell’art.109 D.Lgs.267/2000;

Per le motivazioni sopra riportate, e a decorrere dal giorno 09/12/2024

ORDINA
1. di disporre i contenitori per il conferimento dei rifiuti all’esterno e in prossimità delle proprie abitazioni o 

attività rispettando il seguente calendario e relativo orario:

- Utenze domestiche:

Orario estivo (dal 01/05 al 31/10): esposizione dei mastelli dalle ore 20:00 alle ore 24:00;

Orario invernale (dal 01/11 al 30/04): esposizione dei mastelli dalle ore 19:00 alle ore 24:00;

- Utenze non domestiche: 

 Non prima dell’orario di chiusura dell’attività/esercizio e comunque non prima delle ore 17:00.

DISPONE
a) La presente disposizione modifica la precedente n. prot. 38349 del 19/07/2017, nella sola parte 

riguardante l’orario di esposizione dei mastelli per la raccolta differenziata;

b) L'inosservanza delle disposizioni contenute nella presente disposizione comporta l’applicazione di una 

sanzione amministrativa pecuniaria, secondo quanto dettato dalla legge 24/11/1981 n.689 e ss.mm.ii., da 

un minimo di € 50,00 ad un massimo di € 500,00, salvo che la condotta contestata non integri maggiori 

responsabilità derivanti dall'illecito comportamento, per cui trovino applicazione specifiche disposizioni 

di legge; 

c) La presente disposizione dirigenziale è esecutiva a far data dal 09/12/2024;

INCARICA
Gli Agenti della Forza Pubblica e il Corpo di Polizia Locale al controllo del rispetto della presente disposizione.

DISPONE

Al fine di darne la massima diffusione, la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio e di 

notificare il presente provvedimento a:

Consorzio Nazionale Servizi; 
Navita S.R.L.

Trasmettere copia della presente disposizione dirigenziale a:

Compagnia Carabinieri di Modugno;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 3

Stazione Carabinieri di Modugno;
ASL SISP Modugno;
Prefettura di Bari;
Comando Polizia Locale di Modugno;
Servizio Ambiente.

INFORMA
ai sensi degli artt. 7-8 della L.241/90 e ss.mm.ii., che:

- L’Amministrazione competente è il Comune di Modugno;

- Oggetto del provvedimento è la “DISPOSIZIONI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA”;

- Il Responsabile del Procedimento è il dott. Marco Perillo, Responsabile del Servizio 3;

- Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna presso l’Albo Comunale e presso il sito informatico 

del Comune di Modugno www.comune.modugno.ba.it; tale pubblicazione, atteso il numero imprecisato di 

soggetti potenzialmente interessati e le informazioni di cui al successivo punto, è da intendersi a tutti gli effetti 

quale forma di pubblicità ai sensi dell’art.8, c.3, della L.241/90, ferma restando ogni ulteriore forma di 

pubblicizzazione ritenuta idonea ed opportuna, anche in forma di sunto o estratto.

- Avverso la disposizione è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 

(L.1034/71 art.21) oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 

120 giorni (L.1199/71 art.9) dalla data di pubblicazione dell'atto mediante affissione all'Albo Pretorio del 

Comune di Modugno.

IL RESPONSABILE
f.to Dott. Marco Perillo

http://www.comune.modugno.ba.it/

